Quo natura angelica p̃mū sit corrupta

hanc uoluntatem...

etiam...

Dialogus Quintus

priā voluntatē. Idcirco odit summope oēm voluntatē sue volūtatī resistentē: atq; ideo vehemētissime deū odit et execratur et dei volūtatī q̄ntum p̄t resistit et p̄tradicit. Verum qz nunq̄s p̄t dei volūtatē impedire. iō seuit. fremit. indignat̄. et sua apud se malicia p̄tabescit. Porro oēs illi angeli qui a p̄ncipio huius luciferi improbis ausib; fauerūt et supbie cornu dederūt peccatori sub eius volūtatē: p̄ncipatu: atq; impio redacti sunt: et huius pestiferi capitis mēbra effecti: nihil aliud p̄nt aut velle aut amare q̄s qd̄ ille p̄cupiscit. **Dominic⁹.** Ex his q̄ nunc dicis duas palā volūtates p̄mas intelligo multū inter se discordes et lōgissime inter se distātes: quaz vna ē volūtas eterna. et alia volūtas luciferi noua: que mala est et p̄mo mala: nō deo sic eā creante. sed illo opante. Ad has duas p̄mas volūtates omēs alie reducunt̄. Si em̄ st̄ bone vadūt ad voluntatē dei: si male sub volūtatē cadūt luciferi. Ne aut̄ p̄trarie gemine volūtates geminū p̄stituūt exercitiū p̄tinue p̄tra se pugnante et se mutuo sternere cūpientē. vterq; fortis: vterq; terribilis sicut castrorū acies ordinata. Quotiēs t̄n rex celoz cum sua militiā vincere voluerit necē est vt vincat et p̄tem subruat inimicā. **Raymū** dus. Debes t̄n nosse bonoz exercitiū angeloz caput p̄p̄riū nō habere: qd̄ in lucifero corruēte pdiderūt (deus em̄ non p̄t esse sue caput creature) idcirco necē est deum vt bonis angelis nō nū caput cōstituat: de quo suo loco dicemus. Tu t̄n diligēter notato quale hoc caput futurū sit. **Dominicus.** Faciam qd̄ hortaris. Interea tu quod cepisti p̄sequere.

De magnitudine malicie et corruptionis in primo angelo: et malo eius culpe et pene.

¶ Capitulū. līj.

Raymū dus. Soluta est (ni fallor) questio tua qua querebas vñ tanti mali corruptio in angelicā potuerit subingredi creaturā. Nūc de magnitudine huius corruptōis pauca dicamus. Quādo res aliqua p̄mutat̄ in cōtrariū sue nature: necesse est vt ascendat ad tantū malicie gradū quātus erat ip̄e gradus bonitatis vel esse poterat. Et quāto res que p̄uertitur est melior. altior. nobilior: tanto peior. efficiē vilior et ma-

Nota duas p̄mas voluntates p̄trarias

De malo culpe.

60

Capitulum liij.

lignior. Quia igitur lucifer inter omnes angelos erat longissime melior. clarior. pulchrior. sapietior: ideo postquam sua se superbia corrupit factus est omnium infimus. pessimus. turpissimus. obscurissimus. vilissimus. amertissimus. Et talis omnino effectus est qualis est et sua voluntas perversa. inordinata. ceca. superba. malignola. Hanc autem voluntatem quia spiritus ipse diligit. ideo non diligit nisi omnem malitiam. turpitudinem. impietatem. scelera omnia atque peccata. Hinc execratur summopere omnem iusticiam. fidem. pietatem. virtutem. **Dominicus.** Utinam tam deformem nobis hunc scelestissimum tuo depingas sermone quo eum deinceps acriter aspnemur. **Raymudus.** Verum quia hic superbissimus intellectum habet altissimum et post deum summe subtilem qui semper cum sua voluntate concordat. ideo inflectit illum ad inveniendas novas artes. novas deceptions. fraudes. mendacia. Et quia ipse est mendax et mendacium pater. ideo inquit falsas quotidie persuasiones. cautelas. tentationes. et per mille meandros inserpere nititur cordibus electorum anguis lubricus et immundus. **Dominicus.** Dico si hic pestifer hanc tantam suam malitiam ipse non videat. **Raymudus.** Plane non videt: propria malicia et excecatus et obduratus. Amor enim sue nequicie ita illi cordis oculos obducit ut sua infinita scelera non videat: nec propriam corruptiorem aut turpitudinem intelligat quo vel dolere possit vel penitere. Atque ideo semper quotiens aliquid (quod nolit) patitur contra deum murmurat: deum male dicit atque blasphematur. **Dominicus.** O funestissimum omnium malorum caput. o principem omnium viciozum. omnium tenebrarum: et omnium scelerum ac turpitudinum inventor. **Raymudus.** Agnovisti nunc quale sit in lucifero malum culpe: vide nunc malum pene. Qui enim malum commisit voluntarium debet et malum involuntarium sustinere. Fuit enim creatus a deo ut si in bonitate nativa persisteret ad summam felicitatem transferretur. ita postquam sua se sponte corrupit multa illum calamitas est consecuta. Primo irremediabili exilio a dei visione. a dei pace. a dei bonitate reiectus est. Secundo. a summo celo expulsus in caliginosum hunc aerem quasi in quodam carcere cum suis satellitibus relegatus est. Tertio post hunc carcerem temporalem in profundissimum infernum eterno igne cruciatus precipitabit. Licet enim ad hos ignes dei iudicio condemnatus